- 1 -

中 共 湖 北 省 地 质 局文件直属机关纪律检查委员会

鄂地直纪〔2020〕1 号

★

中共湖北省地质局直属机关纪委关于强化监督
执纪问责，全力保障打赢疫情防控阻击战的

通 知

局属各单位纪委：

2 月 21 日，省纪委监委派出省委直属机关纪检监察工委下发

了《关于切实履行监督职责 全力保障打赢疫情防控阻击战的紧急

通知》，要求省直纪检机关要强化监督职责全力保障打赢疫情防控

阻击战。为进一步严明纪律规矩，全力保障打赢疫情防控阻击战，

现就强化局属单位纪委职能作用、加大监督执纪问责力度通知如

下：

一、严明纪律规矩，督促履职尽责。当前，疫情防控工作已

- 2 -

经进入最吃劲的关键期，各单位纪委要督促本单位各级党组织和

广大党员干部要进一步深化思想认识，严格遵守疫情防控纪律，

服从社区进出管理，切实维护疫情防控工作秩序；要认真落实党

员进社“两队一网”要求，完成社区交办的具体任务；要无条件

服从疫情防控调度要求。坚决杜绝麻痹大意和松弛懈怠思想，充

分发挥党组织战斗堡垒和党员先锋模范作用，坚决把中央、省委

和局党委各项决策部署落到实处，为打赢疫情防控阻击战做出不

懈努力。

二、坚守职责定位，主动靠前监督。疫情就是命令，防控就

是责任。各单位纪委要进一步提高政治站位，增强政治敏锐性，

把疫情防控监督作为当前工作的头等大事、重中之重，切实履行

监督执纪职责。要迅速组织工作专班，围绕疫情防控重点工作、

重点环节，针对本单位落实“两队一网格”要求、党员干部“双

报到”、党员干部严守疫情防控纪律、党员干部患者遵守医疗机构

秩序等开展明察暗访，通过面上检查、实地抽查、电话督查等方

式，深入防控一线，对本单位党员干部落实防控工作职责情况实

施常态化、长效化监督，督促本单位切实看好自己的门，管好自

己的人。

三、敢于监督执纪，严肃问责追责。动员千遍不如问责一次。

各单位纪委要强化责任担当，对监督检查中发现的责任不到位、

措施不落实、作风不扎实等问题，要及时约谈提醒相关责任人，

督促立行立改，推动压紧压实疫情防控责任。对网络舆情问题，

- 3 -

要第一时间核实、第一时间查处，速查速办、从严从重，对典型

问题及时公开通报曝光，形成疫情防控监督高压态势。对防控工

作中的形式主义、官僚主义问题要早发现、早治理，把问题解决

在萌芽状态。对疫情防控工作中不敢担当、作风飘浮、落实不力

甚至弄虚作假、失职渎职、干扰疫情防控纪律的，严肃问责追责，

为打赢疫情防控阻击战提供坚强纪律保障。

四、严格规范程序，形成工作合力。各单位纪委在疫情防控

监督执纪工作中，既要做到闻令而动、迅速果断，又要严格按照

职责权限，遵守工作程序，注意方式方法，加强请示报告和沟通

协调，依纪监督、依法防控，确保疫情防控监督执纪取得良好的

政治效果、纪法效果和社会效果。对反映科级以下干部的问题线

索，按照规定权限和程序及时核实处置。对反映科级及以上干部

的问题线索，及时报局机关纪委。

各单位纪委在监督执纪中遇到的重要情况，请及时报告局机

关纪委。

中共湖北省地质局直属机关纪委

2020 年 2 月 21 日